

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УСТАВНЫЙ ЗАКОН
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

**О внесении изменений
в отдельные уставные законы Калининградской области**

(Принят Законодательным Собранием Калининградской области
(седьмого созыва) 19 декабря 2024 года)

Статья 1. Внести в Уставный закон Калининградской области от 4 мая 2010 года № 439 «О Законодательном Собрании Калининградской области» (в редакции Уставных законов Калининградской области от 2 июля 2010 года № 474, от 2 апреля 2011 года № 1, от 11 июля 2011 года № 21, от 29 июня 2012 года № 125, от 25 апреля 2013 года № 219, от 3 декабря 2014 года № 370, от 26 июня 2015 года № 436, от 18 октября 2016 года № 2, от 11 апреля 2017 года № 66, от 23 октября 2017 года № 104, от 31 мая 2018 года № 178, от 19 августа 2019 года № 312, от 11 июня 2020 года № 423, от 22 декабря 2020 года № 498, от 22 декабря 2020 года № 503, от 3 марта 2021 года № 530, от 25 марта 2021 года № 544, от 25 июня 2021 года № 576, от 29 декабря 2021 года № 49, от 18 апреля 2022 года № 71, от 22 марта 2023 года № 206, от 29 ноября 2023 года № 282, от 26 декабря 2023 года № 297, от 28 марта 2024 года № 315) следующие изменения:

1. В пункте 4 статьи 3:

1) абзац третий после слов «государственной власти» дополнить словами «Калининградской области, иных государственных органов Калининградской области», после слов «местного самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований Калининградской»;

2) в абзаце четвертом слова «органов исполнительной власти Калининградской области» заменить словами «исполнительных органов Калининградской области, иных государственных органов Калининградской области», дополнить словами «муниципальных образований Калининградской области».

2. В статье 7:

1) в пункте 1:

подпункт 6 дополнить словами «или Председателем Правительства Калининградской области»;

в подпункте 12 слова «законами области» заменить словами «законами Калининградской области»;

в подпункте 32 слова «, расположенного на территории области» заменить словами «Калининградской области»;

подпункт 39 дополнить словами «муниципальных образований Калининградской области»;

подпункт 41-3 после слов «местного самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований Калининградской области»;

2) пункт 2 после слов «государственной власти» дополнить словами «Калининградской области», после слов «местного самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований Калининградской области»;

3) пункт 3 признать утратившим силу.

3. Абзац второй статьи 8 после слов «местного самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований Калининградской области».

4. Подпункт 1 пункта 1 статьи 12 после слов «государственной власти,» дополнить словами «иными государственными органами,».

5. В первом предложении пункта 3 статьи 17 слова «через средства массовой информации» заменить словами «путем ее освещения в средствах массовой информации, на официальном сайте Законодательного Собрания в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также другими способами, предусмотренными законами и иными правовыми актами Российской Федерации и Калининградской области».

6. В статье 20:

1) в заголовке слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами», дополнить словами «муниципальных образований Калининградской области»;

2) в пункте 1 слова «органами исполнительной власти области» заменить словами «исполнительными органами Калининградской области»;

3) в абзаце втором пункта 5 слова «органов исполнительной власти области» заменить словами «исполнительных органов Калининградской области»;

4) в пункте 7:

в абзаце первом слова «Правовые акты» заменить словами «Нормативные правовые акты», слова «правовые акты» заменить словами «нормативные правовые акты», слова «с момента» заменить словами «со дня их»;

в абзаце втором слова «Приказы руководителей органов исполнительной власти области нормативного характера области» заменить словами «Нормативные правовые акты исполнительных органов Калининградской области»;

5) в пункте 8 слова «органы исполнительной власти области» заменить словами «исполнительные органы Калининградской области», слова «органов исполнительной власти области» заменить словами «исполнительных органов Калининградской области»;

6) в пункте 10:

в первом предложении слова «органов исполнительной власти области» заменить словами «исполнительных органов Калининградской области», слово «вправе» заменить словами «, руководители иных государственных органов Калининградской области вправе»;

во втором предложении слова «иные органы исполнительной власти области» заменить словами «исполнительные органы Калининградской области, иные государственные органы Калининградской области»;

7) в пункте 11:

в абзацах первом, втором слова «органов исполнительной власти области» заменить словами «исполнительных органов Калининградской области»;

абзац четвертый после слов «местного самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований Калининградской области»;

8) в пункте 12 слова «органов исполнительной власти области» заменить словами «исполнительных органов Калининградской области»;

9) в пункте 13 слова «органы исполнительной власти области» заменить словами «исполнительные органы Калининградской области».

Статья 2. Внести в Уставный закон Калининградской области от 4 мая 2010 года № 440 «О гербе и флаге Калининградской области» (в редакции Уставных законов Калининградской области от 11 апреля 2017 года № 66, от 22 декабря 2020 года № 498, от 23 мая 2022 года № 90, от 23 апреля 2024 года № 322) следующие изменения:

1. В статье 4:

1) в пункте 1:

в подпункте 1 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Калининградской области, Уполномоченный по правам ребенка в Калининградской области, исполнительные органы»;

в подпункте 4 слова «руководителей органов исполнительной власти» заменить словами «Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Калининградской области, Уполномоченного по правам ребенка в Калининградской области, руководителей исполнительных органов»;

в подпункте 5 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «Уполномоченного по правам ребенка в Калининградской области, исполнительных органов»;

2) в пункте 2:

в подпункте 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «Уполномоченного по правам ребенка в Калининградской области, исполнительных органов»;

в подпунктах 5, 6 слова «, расположенных на территории» исключить.

2. В статье 6:

1) абзац первый пункта 1 после слов «Уполномоченный по правам человека в Калининградской области,» дополнить словами

«Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Калининградской области, Уполномоченный по правам ребенка в Калининградской области,»;

2) в пункте 2:

в подпункте 1 слова «государственной власти» исключить;

в подпункте 2 слова «, расположенных на территории» исключить;

3) в подпункте 2 пункта 3 слова «руководителей органов исполнительной власти» заменить словами «Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Калининградской области, Уполномоченного по правам ребенка в Калининградской области, руководителей исполнительных органов»;

4) в подпунктах 1, 2 пункта 4 слова «, расположенных на территории» исключить.

Статья 3. Внести в Уставный закон Калининградской области от 5 июля 2017 года № 91 «О наградах Калининградской области» (в редакции Уставных законов Калининградской области от 9 ноября 2020 года № 470, от 22 декабря 2020 года № 498, от 3 марта 2021 года № 526, от 23 мая 2022 года № 90, от 3 октября 2022 года № 131, от 26 декабря 2022 года № 188, от 26 декабря 2023 года № 297) следующие изменения:

1. В заголовке, пунктах 1, 2, абзаце первом пункта 3 статьи 3 слова «государственной власти» исключить.

2. В подпункте 5 пункта 1 статьи 5 слова «государственной власти» исключить.

3. В пунктах 2, 3 статьи 10 слова «государственной власти» исключить.

4. В статье 13:

1) в пункте 5:

в абзаце первом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в абзаце втором слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

2) в пункте 6 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

5. В пункте 1 статьи 13-1 слова «государственной власти» исключить.

6. В статье 14:

1) в абзаце шестом пункта 1 слово «ассоциации» заменить словом «Ассоциации»;

2) в абзацах первом, втором пункта 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

3) в пунктах 8, 9 слова «государственной власти» исключить;

4) в абзаце втором пункта 10 слова «государственной власти» исключить, слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

5) в пункте 11 слово «ассоциации» заменить словом «Ассоциации».

7. В пункте 3 статьи 15 слово «ассоциации» заменить словом «Ассоциации».

Статья 4. Настоящий Уставный закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Калининградской области

г. Калининград

24 декабря 2024 года
№ 408



А.С.Беспрозванных